
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA N° 1190/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELAINE DE SOUZA NUAYED, 
licença para tratamento de saúde, no período de 9/3 e 9/6/2011, 
com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1191/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 15/2011/2º MP/PJJS/MP, de 
iniciativa do Exmº. Sr. Dr. Franklin Lobato Prado, protocolizado 
sob n° 8448/2011, em 2/3/2011,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM 
para, como representante do Ministério Público, acompanhar 
os trabalhos do Inquérito Policial Militar instaurado por meio 
da PORTARIA N° 008/2011 – CorCPRM, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém.
II – REVOGAR, a partir desta data, a PORTARIA Nº 758/2011-
MP/PGJ, de 23/2/2011, publicada no D.O.E. de 28/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1194 / 2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 054/2011/MP/
CPADS, datado de 15/3/2011, protocolizado sob o n° 9667/2011, 
em 15/3/2011, de iniciativa do Sr. Wagner Aragão Sales, 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, nos autos do Processo Burocrático nº 
707/2010-PGJ (Protocolo nº 34180/2010);
R E S O L V E:
SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
por meio da PORTARIA N° 4577/2010-MP/PGJ, de 8/10/2010, 
publicada no D.O.E. de 10/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1196/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 
para, até 12/4/2011, exercer atribuições no 2º cargo de Crimes 
Contra a Ordem Tributária, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Belém, a contar de 14/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1197/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY 
para, até 12/4/2011, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça 
do Juízo Singular, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, a contar de 14/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1198/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 054/2011/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Exmª Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro 
de Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais, protocolizado sob o nº 7929/2011;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para, até 31/3/2011, exercer atribuições no 6º cargo 
da Promotoria de Justiça do Juízo Singular Criminal, em virtude 
da convocação do Promotor de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA ao cargo de Procurador de Justiça, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Belém, a contar de 1º/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1199/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 054/2011/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Exmª Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro 
de Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais, protocolizado sob o nº 7929/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para, 
até 12/4/2011, exercer o 10º cargo de Promotor de Justiça do 
Juízo Singular, durante a Licença-Prêmio da Promotora de Justiça 
BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORRÊA, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, a contar de 14/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1200/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 054/2011/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Exmª Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro 
de Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais, protocolizado sob o nº 7929/2011;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para, até 31/3/2011, exercer atribuições perante a 1ª Vara do 
Juizado Especial Criminal da comarca de Belém, em virtude 
da licença da Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a contar de 
1º/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1201/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 054/2011/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Exmª Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro 
de Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais, protocolizado sob o nº 7929/2011;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, até 31/3/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
do Tribunal do Júri, em virtude do impedimento do Promotor de 
Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Belém e São Sebastião da Boa 
Vista, a contar de 1º/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1202/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 054/2011/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Exmª Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro 
de Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça 
Criminais, protocolizado sob o nº 7929/2011;

R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para, até 20/3/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça do Tribunal do Júri, durante a licença da Promotora 
de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a contar de 
1º/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1203/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS para, até 24/3/2011, exercer o 3º cargo de Família, 
Resíduos e Sucessão, durante as férias e licença da Promotora 
de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO, a contar de 6/2/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1204/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para, até 5/3/2011, exercer o 10º cargo de Promotor 
de Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, durante as férias do 
Promotor de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES, a contar 
de 28/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1205/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para, até 14/3/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Fundações e Massas Falidas, durante as férias 
do Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a contar de 
10/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1206/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS e MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBÚ para, 
até 31/3/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, em virtude 
do afastamento da Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA, a contar de 9/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1208/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 044/11/PJM/4ºPJ, 
de 14/3/2011, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
9708/2011, em 15/3/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 


